
 
 
 

 
 

წარმომადგენლობითი საბჭო 
 

BOARD OF REPRESENTATIVES OF AKAKI 
TSERETELI STATE UNIVERSITY 

 
თამარ მეფის ქ. № 59                                          ტელ: (+995 431 244778) ფაქსი (+995 331) 24 38 33 
მის: 4600, საქართველო, ქუთაისი                                           ელ. ფოსტა atsu@atsu.edu.ge 
 

საჯარო სამართლის იურიდიული პირის – აკაკი წერეთლის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭოს დადგენილება  

 

№ 87 

 
„საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - აკაკი წერეთლის სახელმწიფო 

უნივერსიტეტის“  სამეცნიერო - კვლევითი ცენტრის  დებულების დამტკიცების 
შესახებ. 

  
       ქ. ქუთაისი       5 სექტემბერი  2016 წ. 

 
 
 
 „საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - აკაკი წერეთლის სახელმწიფო 
უნივერსიტეტის წესდების დამტკიცების თაობაზე“  საქართველოს განათლებისა 
და მეცნიერების მინისტრის 2013 წლის 9 სექტემბრის №132/ნ ბრძანებით 
დამტკიცებული წესდების მე-13 მუხლის „ბ“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, აკაკი 
წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის წარმომადგენლობითი საბჭო ადგენს:  
 
 

mailto:atsu@atsu.edu.ge


1. დამტკიცდეს საჯარო სამართლის იურიდიული პირის - აკაკი წერეთლის 
სახელმწიფო უნივერსიტეტის სამეცნიერო - კვლევითი ცენტრის  დებულება (თან 
ერთვის).  
 
2. დადგენილება განთავსდეს უნივერსიტეტის ვებ-გვერდზე და უნივერსიტეტის 
საინფორმაციო დაფაზე ყველასათვის ხელმისაწვდომ ადგილზე ღიად მისი 
საჯაროობისა და დაინტერესებულ პირთათვის ხელმისაწვდომობის 
უზრუნველყოფის მიზნით.  
 
3. დადგენილება ძალაშია გამოქვეყნებისთანავე.  
 
 

 
 
 

 

წარმომადგენლობითი საბჭოს  
სპიკერი:                                                                                    პროფ. სულხან კუპრაშვილი 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 



დანართი 
დამტკიცებულია:  

აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის  
წარმომადგენლობითი საბჭოს  

2016 წლის 5 სექტემბრის N 86 დადგენილებით 
 
 

 
სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის 

სამეცნიერო -კვლევითი ცენტრის დებულება 
 
მუხლი 1.   ზოგადი დებულებანი 

1.1. სსიპ აკაკი წერეთლის სახელმწიფო უნივერსიტეტის (შემდგომში - უნივერსიტეტი) 
სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრი (შემგომში - ცენტრი) წარმოადგენს უნივერსიტე-
ტის დამხმარე სტრუქტურულ ერთეულს. 

1.2. ცენტრი  თავის  საქმიანობაში  ხელმძღვანელობს  საქართველოს  კანონებით, 
უნივერსიტეტის  მართვის  ორგანოების  გადაწყვეტილებებით, უნივერსიტეტის 
წესდებით და  წინამდებარე დებულებით. 

1.3. ცენტრი თავისი კომპეტენციის ფარგლებში ანგარიშვალდებულია უნივერსიტეტის 
რექტორის წინაშე, ასრულებს კანონით გათვალისწინებულ რექტორის მიერ კანო-
ნის საფუძველზე დაკისრებულ მოვალეობებს. 

 
მუხლი 2.  სამეცნიერო-კვლევითი  ცენტრის  საქმიანობის  სფერო,  მიზნები, ამოცანები  

და   ფუნქციები 

2.1. ცენტრის დანიშნულებაა უნივერსიტეტის სტრატეგიული განვითარების გეგმის 
შესაბამისად უზრუნველყოს სამეცნიერი-კვლევითი საქმიანობის წარმართვა და 
უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევითი საქმიანობის ხელშეწყობა. 

2.2. ცენტრის  მიზნებია: 

ა)   უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევითი საქმიანობის ხელშეწყობა; 

ბ) უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევითი და  სასწავლო პროცესების 
ინტეგრაციის ხელშეწყობა; 

გ) სამეცნიერო კვლევების შედეგების დეპონირების, დაპატენტების, კომერციალი-
ზაციის და ინოვაციური ტექნოლოგიების დანერგვის ხელშეწყობა; 

2.3. სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის ფუნქციებია: 

ა) უნივერსიტეტში ფუნდამენტური, გამოყენებითი და ინოვაციური სამეცნიერო--
კვლევითი პრიორიტეტების განსაზღვრაში მონაწილეობა; 

ბ) ინოვაციურ ცოდნაზე, ხარისხზე და შედეგზე ორიენტირებული სამეცნიერო 
კვლევების განხორციელების, სამეცნიერო-კვლევითი და სასწავლო პროცესის ინ-
ტეგრაციის ხელშეწყობა; 



გ) უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევითი საქმიანობის შედეგების ანალიზის სა-
ფუძველზე პერიოდული ანგარიშების მომზადება და წარდგენა უნივერსიტეტის 
მართვის ორგანოებისათვის; 

დ) შიგასაუნივერსიტეტო სამეცნიერო-კვლევითი პროექტების ექსპერტული შეფასე-
ბის საუ  ნივერსიტეტო სისტემის განვითარების ხელშეწყობა; 

ე) უნივერსიტეტის პერსონალისათვის საერთაშორისო და ეროვნული სამეცნიერო 
ფონდების მუშაობის სპეციფიკის, საკონკურსო პირობების გაცნობა და ტრენინგე-
ბის ორგანიზება საგრანტო განაცხადების შესავსებად; 

ვ) სამეცნიერო კვლევების განვითარებისა და ინოვაციური პროექტების განხორციე-
ლების     მიზნით შესაბამისი კონტაქტების დამყარების ხელშეწყობა; 

ზ) უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევითი საქმიანობის ერთიანი საინფორმაციო 
ბაზის   შექმნა; 

თ) საჭიროების შემთხვევაში, სამეცნიერო-კვლევით მიმართულებებში მეცნიერული 
კვლევების პრიორიტეტების განსაზღვრისა და ზოგადი ხასიათის საკონსულტაციო 
საქმიანობის განხორციელებისათვის მოცემული დარგის აღიარებულ მეცნიერთა 
მოწვევა სამეცნიერო კონსულტანტებად;  

ი) უნივერსიტეტის თანამშრომლების მიერ განხორციელებული სამეცნიერო 
აქტივობების შესახებ ინფორმაციის მოპოვება და აღრიცხვა; 

კ) უნივერსიტეტის სახელით განხორციელებადი სამეცნიერო პროექტების 
რეგისტრაცია და ანალიზი; 

ლ) უნივერსიტეტის პერსონალისათვის საკონსულტაციო მომსახურების უზრუნ-
ველყოფა სამეცნიერო ფონდების მოძიების, პატენტების შექმნისა და საავტორო 
უფლებების დაცვის მიზნით; 

მ) სამეცნიერო-კვლევითი პროექტების ექსპერტიზისათვის სათანადო კომპეტენცი-
ის ექსპერტების მოწვევა და მათი საქმიანობისათვის საჭირო ღონისძიებების უზ-
რუნველყოფა; 

ნ) უნივერსიტეტის მართვის ორგანოებისათვის, ექსპერტული შეფასების საფუძ-
ველზე, რეკომენდაციების მომზადება უნივერსიტეტის ბიუჯეტში სამეცნიერო 
კვლევებისა და სამეცნიერო-საგრანტო პროექტებში მონაწილეობისათვის საჭირო 
თანადაფინანსებისთვის სახსრების გათვალისწინების შესახებ;   

ო) ქართულ და უცხოურ უნივერსიტეტებთან და სამეცნიერო ცენტრებთან განვითა-
რებული სამეცნიერო საქმიანობის ხელშეწყობა; 

პ) უნივერსიტეტში საერთაშორისო სამეცნიერო კონფერენციების და სემინარების 
ჩატარებისათვის საჭირო ღონისძიებების ხელშეწყობა; 

რ) სამეცნიერო-კვლევითი შედეგების კომერციალიზაციის, ინოვაციური ტექნოლო-
გიების მიღწევისათვის საჭირო გეგმის შემუშავება; 

ს) ქართულ და უცხოურ უნივერსიტეტებთან და სამეცნიერო ცენტრებთან მემორან-
დუმებისა და ხელშეკრულებების მომზადება; 



ტ) უნივერსიტეტის თანამშრომელთა სამეცნიერო მივლინებების რეგისტრაცია და 
შედეგების ანალიზი. 

უ) უნივერსიტეტში სამეცნიერო-კვლევით საქმიანობასთან დაკავშირებული ნების-
მიერი ინფორმაციის გამოთხოვა; 

ფ) უნივერსიტეტის პერიოდული სამეცნიერო ჟურნალის გამოცემის ორგანიზების    
მხარდაჭერა; 

 
მუხლი 3. სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის სტრუქტურა და ხელმძღვანელობა 

3.1. სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის სტრუქტურა მოიცავს: 

 

 ცენტრის ხელმძღვანელის ოფისს (ცენტრის ხელმძღვანელის თანაშემწე; 
ცენტრის ხელმძღვანელის ოფისის მენეჯერი)  
 

 სპეციალისტებს შემდეგი მიმართულებით: საპატენტო-სალიცენზიო 
საქმიანობა, სამეცნიერო კვლევების შედეგების კომერციალიზაცია, საგრანტო 
პროექტების კოორდინაცია, სამეცნიერო ღონისძიებების ორგანიზაცია. 
 

3.2.1. ცენტრის საქმიანობას წარმართავს სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის 
ხელმძღვანელი,     რომელსაც ამ თანამდებობაზე ნიშნავს და  ათავისუფლებს 
უნივერსიტეტის  რექტორი.  

3.2.2. სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის ხელმძღვანელი:  

ა) წარმართავს სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის მუშაობას უნივერსიტეტის წეს-
დებისა და სამეცნიერო-კვლევითი ცენტრის დებულების შესაბამისად.  

ბ) აძლევს შესაბამის მითითებებსა და დავალებებს ცენტრის თანამშრომლებს. 

გ) ცენტრის თანამშრომელთა დისციპლინური (ან სხვა სახის) გადაცდომისას 
უნივერსიტეტის ადმინისტრაციის ხელმძღვანელის წინაშე სვამს საკითხს სა-
თანადო ღონისძიების გატარების შესახებ. 

დ) წარმოადგენს ცენტრს უნივერსიტეტის მართვის ორგანოებთან, ფაკულტეტებ-
თან და სხვა სამსახურებთან.  

ე) უნივერსიტეტის მართვის ორგანოების გადაწყვეტილებით, თავისი კომპეტენ-
ციის ფარგლებში ახორციელებს სხვა უფლებამოსილებებს. 

 
მუხლი 4. რეორგანიზაცია  და  ლიკვიდაცია 

ცენტრის რეორგანიზაცია და ლიკვიდაცია ხორციელდება საქართველოს კანონმდებ-
ლობით დადგენილი წესით. 
 
მუხლი 5. დებულებაში ცვლილების შეტანის წესი 

დებულებაში ცვლილებებისა და დამატებების შეტანა ხორციელდება კანონმდებლო-
ბით დადგენილი წესით. 


